
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 67,724,172 58,857,206 8,866,966

국 51,779,058 42,901,404 8,877,654

균 1,737,066 1,737,066 0

시 8,618,136 8,582,034 36,102

구 5,589,912 5,636,702 △46,790

국민기초생활보장 52,877,427 44,887,287 7,990,140

국 45,537,682 37,394,754 8,142,928

균 1,737,066 1,737,066 0

시 3,596,552 3,673,646 △77,094

구 2,006,127 2,081,821 △75,694

저소득층 기초생활보장 49,273,025 40,974,937 8,298,088

국 45,152,272 36,854,184 8,298,088

시 2,852,556 2,852,556 0

구 1,268,197 1,268,197 0

저소득층 한시생활지원 8,298,088 0 8,298,088

국 8,298,088 0 8,298,088

301 일반보전금 8,298,088 0 8,298,088

국 8,298,088 0 8,298,088

01 사회보장적수혜금 8,298,088 0 8,298,088

○저소득층 한시생활지원(추경1회 9차 성립전)

8,298,088 0 8,298,0888,298,088,000원

국 8,298,088 0 8,298,088

취약계층 보호 3,604,402 3,912,350 △307,948

국 385,410 540,570 △155,160

균 1,737,066 1,737,066 0

시 743,996 821,090 △77,094

구 737,930 813,624 △75,694

기부식품 제공사업 지원 334,044 332,872 1,172

시 167,497 167,011 486

구 166,547 165,861 686

307 민간이전 334,044 332,872 1,172

시 167,497 167,011 486

구 166,547 165,861 686

10 사회복지시설법정운영비보조 334,044 332,872 1,172

○푸드뱅크사업 지원 135,030 133,658 1,372경정 135,030,000원

시 67,515 66,829 686

구 67,515 66,829 686

○푸드뱅크 및 마켓 종사자 복지점수

550 750 △200경정 550,000원

시 550 750 △200

법률 홈닥터 지원 5,200 4,000 1,200

202 여비 2,400 1,200 1,200

01 국내여비 2,400 1,200 1,200

○변호사 출장 여비 2,400 1,200 1,200경정 2,400,000원

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 770,820 1,081,140 △310,320

국 385,410 540,570 △155,160



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 192,705 270,285 △77,580

구 192,705 270,285 △77,580

301 일반보전금 770,820 1,081,140 △310,320

국 385,410 540,570 △155,160

시 192,705 270,285 △77,580

구 192,705 270,285 △77,580

01 사회보장적수혜금 770,820 1,081,140 △310,320

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

770,820 1,081,140 △310,320경정 770,820,000원

국 385,410 540,570 △155,160

시 192,705 270,285 △77,580

구 192,705 270,285 △77,580

국가 보훈 관리 5,256,162 5,460,728 △204,566

시 2,449,600 2,580,000 △130,400

구 2,806,562 2,880,728 △74,166

보훈단체 및 회원 예우 5,256,162 5,460,728 △204,566

시 2,449,600 2,580,000 △130,400

구 2,806,562 2,880,728 △74,166

유공 보훈단체 지원 278,730 272,396 6,334

307 민간이전 260,232 253,898 6,334

02 민간경상사업보조 91,834 85,500 6,334

○보훈단체 사업지원(Pool) 91,834 85,500 6,334경정 91,834,000원

참전유공자 지원 3,427,980 3,676,080 △248,100

시 1,983,400 2,136,000 △152,600

구 1,444,580 1,540,080 △95,500

301 일반보전금 3,427,980 3,676,080 △248,100

시 1,983,400 2,136,000 △152,600

구 1,444,580 1,540,080 △95,500

12 기타보상금 3,427,980 3,676,080 △248,100

○참전유공자 명예수당 지원

3,390,480 3,640,080 △249,600경정 3,390,480,000원

시 1,958,400 2,112,000 △153,600

구 1,432,080 1,528,080 △96,000

○참전유공자 사망위로금 지원

37,500 36,000 1,500경정 37,500,000원

시 25,000 24,000 1,000

구 12,500 12,000 500

국가보훈대상자 지원 1,477,200 1,440,000 37,200

시 466,200 444,000 22,200

구 1,011,000 996,000 15,000

301 일반보전금 1,477,200 1,440,000 37,200

시 466,200 444,000 22,200

구 1,011,000 996,000 15,000

12 기타보상금 1,477,200 1,440,000 37,200

○국가보훈대상자 예우수당 지원

835,200 864,000 △28,800경정 835,200,000원



부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리

단위: 보훈단체 및 회원 예우 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 313,200 324,000 △10,800

구 522,000 540,000 △18,000

○독립유공자 보훈명예수당 지원

66,000 0 66,000100,000원*55명*12월

시 33,000 0 33,000

구 33,000 0 33,000

지역복지사회 구축 9,363,720 8,330,295 1,033,425

국 6,191,312 5,474,082 717,230

시 2,546,952 2,312,104 234,848

구 625,456 544,109 81,347

지역사회복지 활성화 2,220,649 2,087,987 132,662

국 1,934,280 1,868,054 66,226

시 71,216 4,780 66,436

구 215,153 215,153 0

사회복지시설종사자 상해보험 지원 4,990 4,780 210

시 4,990 4,780 210

307 민간이전 4,990 4,780 210

시 4,990 4,780 210

06 보험금 4,990 4,780 210

○사회복지시설종사자 상해보험 지원

4,990 4,780 210경정 4,990,000원

시 4,990 4,780 210

복지시설 방역물품 지원 사업 132,452 0 132,452

국 66,226 0 66,226

시 66,226 0 66,226

301 일반보전금 48,088 0 48,088

국 24,044 0 24,044

시 24,044 0 24,044

01 사회보장적수혜금 48,088 0 48,088

○복지시설 방역물품 지원(성립전) 48,088 0 48,088

― 경로당 35,182 0 35,18235,182,000원

국 17,591 0 17,591

시 17,591 0 17,591

― 노인장기요양기관 12,710 0 12,71012,710,000원

국 6,355 0 6,355

시 6,355 0 6,355

― 드림스타트 196 0 196196,000원

국 98 0 98

시 98 0 98

307 민간이전 84,364 0 84,364

국 42,182 0 42,182

시 42,182 0 42,182

11 사회복지사업보조 84,364 0 84,364

○복지시설 방역물품 지원(성립전) 84,364 0 84,364

― 장애인 거주시설 182 0 182182,000원

국 91 0 91

시 91 0 91



부서: 복지정책과

정책: 지역복지사회 구축

단위: 지역사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 정신요양시설 264 0 264264,000원

국 132 0 132

시 132 0 132

― 어린이집 77,196 0 77,19677,196,000원

국 38,598 0 38,598

시 38,598 0 38,598

― 지역아동센터 4,564 0 4,5644,564,000원

국 2,282 0 2,282

시 2,282 0 2,282

― 아동복지시설 792 0 792792,000원

국 396 0 396

시 396 0 396

― 지역자활센터 642 0 642642,000원

국 321 0 321

시 321 0 321

― 노숙인 복지시설 724 0 724724,000원

국 362 0 362

시 362 0 362

노숙인 보호지원 2,520,099 2,503,499 16,600

국 1,607,680 1,599,180 8,500

시 897,819 889,719 8,100

구 14,600 14,600 0

노숙인 복지시설 지원 186,814 187,214 △400

시 186,814 187,214 △400

307 민간이전 186,814 187,214 △400

시 186,814 187,214 △400

10 사회복지시설법정운영비보조 128,814 129,214 △400

○노숙인복지시설 종사자 종합건강검진비 지원

4,400 4,800 △400경정 4,400,000원

시 4,400 4,800 △400

노숙인 보호시설 기능보강 77,000 60,000 17,000

국 38,500 30,000 8,500

시 38,500 30,000 8,500

402 민간자본이전 77,000 60,000 17,000

국 38,500 30,000 8,500

시 38,500 30,000 8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 60,000 17,000

○노숙인재활시설 기능보강 77,000 60,000 17,000경정 77,000,000원

국 38,500 30,000 8,500

시 38,500 30,000 8,500

저소득층 생활안정 3,443,100 2,513,130 929,970

국 2,502,800 1,842,800 660,000

시 599,410 430,350 169,060

구 340,890 239,980 100,910

긴급복지 2,928,500 2,303,500 625,000

국 2,342,800 1,842,800 500,000

시 292,850 230,350 62,500



부서: 복지정책과

정책: 지역복지사회 구축

단위: 저소득층 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 292,850 230,350 62,500

301 일반보전금 2,928,500 2,303,500 625,000

국 2,342,800 1,842,800 500,000

시 292,850 230,350 62,500

구 292,850 230,350 62,500

01 사회보장적수혜금 2,928,500 2,303,500 625,000

○긴급복지지원사업 2,928,500 2,303,500 625,000경정 2,928,500,000원

국 2,342,800 1,842,800 500,000

시 292,850 230,350 62,500

구 292,850 230,350 62,500

생활지원비 지원사업 304,970 0 304,970

국 160,000 0 160,000

시 106,560 0 106,560

구 38,410 0 38,410

301 일반보전금 304,970 0 304,970

국 160,000 0 160,000

시 106,560 0 106,560

구 38,410 0 38,410

01 사회보장적수혜금 304,970 0 304,970

○생활지원비 지원사업(성립전포함)

304,970 0 304,970304,970,000원

국 160,000 0 160,000

시 106,560 0 106,560

구 38,410 0 38,410

공공복지 전달체계 개선 280,361 326,168 △45,807

국 146,552 164,048 △17,496

시 78,996 87,744 △8,748

구 54,813 74,376 △19,563

통합사례관리사 인건비 지원 36,804 82,611 △45,807

국 15,072 32,568 △17,496

시 7,536 16,284 △8,748

구 14,196 33,759 △19,563

101 인건비 36,804 82,611 △45,807

국 15,072 32,568 △17,496

시 7,536 16,284 △8,748

구 14,196 33,759 △19,563

04 기간제근로자등보수 36,804 82,611 △45,807

○통합사례관리사 인건비 30,144 65,136 △34,992경정 30,144,000원

국 15,072 32,568 △17,496

시 7,536 16,284 △8,748

구 7,536 16,284 △8,748

○통합사례관리사 제수당 6,660 17,475 △10,815경정 6,660,000원

행정운영경비(복지정책과) 226,863 178,896 47,967

국 50,064 32,568 17,496

시 25,032 16,284 8,748

구 151,767 130,044 21,723

인력운영비 128,417 82,610 45,807



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,064 32,568 17,496

시 25,032 16,284 8,748

구 53,321 33,758 19,563

인력운영비(무기계약근로자) 128,417 82,610 45,807

국 50,064 32,568 17,496

시 25,032 16,284 8,748

구 53,321 33,758 19,563

101 인건비 128,417 82,610 45,807

국 50,064 32,568 17,496

시 25,032 16,284 8,748

구 53,321 33,758 19,563

03 무기계약근로자보수 128,417 82,610 45,807

○통합사례관리사 인건비 100,128 65,136 34,992경정 100,128,000원

국 50,064 32,568 17,496

시 25,032 16,284 8,748

구 25,032 16,284 8,748

○통합사례관리사 제수당 28,289 17,474 10,815경정 28,289,000원

기본경비 98,446 96,286 2,160

기본경비 98,446 96,286 2,160

201 일반운영비 38,112 35,952 2,160

01 사무관리비 38,112 35,952 2,160

○공기청정기 임차료 2,160 0 2,160

― 중형 1,800 0 1,800

― 소형 360 0 360

50,000원*3대*12월

30,000원*1대*12월


